Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022072800073

73

Nº 142, quinta-feira, 28 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

II - DESIGNAR a servidora GABRIELA DOS SANTOS VIDEIRA SAÚMA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 3548, para exercer a função comissionada
de Assistente Administrativo, FC-3, do Gabinete do Excelentíssimo Desembargador do
Trabalho Raimundo Itamar Lemos Fernandes Júnior, vaga em decorrência da dispensa de
José Henrique Coelho Falcão, a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

Desª GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS

PORTARIA DIDAF Nº 121, DE 15 DE JULHO DE 2022

A CHEFE DA DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante da delegação de
competência decorrente do art. 4º, III e IV, da Portaria GP nº 4/2021, resolve:

I - designar CLAUDIA MARTINS DAS NEVES POLETI, Técnico Judiciário Área
Administrativa, classe C, padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assistente De
Diretor De Secretaria (c-5134), código TRT 9ª CJ-1, da 01ª Vara Do Trabalho De Paranaguá,
a partir da data de publicação, dispensando-a da Função Comissionada de Calculista (c-
6376), código TRT 9ª FC-4, desta unidade, a partir da mesma data (Documento Eletrônico
nº 3/2022).

II - dispensar SHEILA MACIEL DA HORA CASAGRANDE, Técnico Judiciário Área
Administrativa, classe C, padrão 13, do Cargo em Comissão de Assistente De Diretor De
Secretaria (c-5134), código TRT 9ª CJ-1, 01ª Vara Do Trabalho De Paranaguá, a partir da
data de publicação (Documento Eletrônico nº 3/2022).

ROSSANA SANTOS CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATOS SLP DE 25 DE JULHO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
13246/2022, resolve:

Nº 59 - Conceder, a partir de 24/5/2022, pensão por morte à JACQUENEIDE NOGUEIRA
SANTIAGO CORTES, viúva do servidor Orlando Ferreira da Silva Cortes, aposentado em
12/1/1999, no cargo de Analista Judiciário, área Judiciário, especialidade Oficial de Justiça
Avaliador Federal, Classe C, Padrão 13, e falecido em 24/5/2022, com cota familiar de 50%
(cinquenta por cento) acrescida de uma cota individual de 10% (dez por cento), totalizando
60% (sessenta por cento), que incidirão sobre o valor correspondente aos proventos do
instituidor, com fundamento no artigo 40, §§ 7º e 8º, da Constituição Federal, artigo 23,
''caput'' e § 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019, artigo 16, inciso I (com redação
dada pela Lei nº 13.146/2015), e artigo 77, § 2º, inciso V, alínea ''c'', item 6 (incluído pela
Lei nº 13.135/2015), ambos da Lei nº 8.213/1991 c/c artigo 1º, inciso VI, da Portaria ME
nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
9369/2022, resolve:

Nº 64 - Conceder aposentadoria à servidora ANTONIA BRIGIDA VETRANO DE QUEIROZ
GIOVANNETTI, no cargo de Analista Judiciária, área Judiciária, Classe C, Padrão 13, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c artigo 3º, caput, e § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019, artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990 e artigo 28 da Lei nº 11.416/2006.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

DIRETORIA-GERAL
ATO CPV Nº 81, DE 11 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria GP nº 57/2018, alterada pelas Portarias GP nº
56/2019 e nº 77/2021, e tendo em vista o que consta do PROAD nº 10815/2022,
resolve:

Exonerar, em razão de aposentadoria, ANTONIA BRIGIDA VETRANO DE QUEIROZ
GIOVANNETTI, Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, do cargo em comissão de Diretora de Secretaria de Vara do Trabalho CJ-03,
do mesmo Quadro.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 451, DE 26 DE JULHO DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD nº 17553/2022, resolve:

Dispensar, a partir 26 de julho de 2022, NEUSA HELENA DE PAULA CARVALHO,
Analista Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
da função comissionada de Assistente FC-02, na Vara do Trabalho de Mogi Mirim.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO CGP.PR Nº 49, DE 27 DE JULHO DE 2022

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o contido no PROAD Nº 2011/2022, resolve:

Tornar sem efeito as nomeações das candidatas habilitadas em concurso
público realizado por este Tribunal, homologado pela Resolução Administrativa nº
009/2017, de 18/5/2017, com os seus respectivos cargos, a seguir relacionados:

1. GRACE KETHELLEN LINHARES SANTOS PORTO, classificada em 36º lugar,
para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário - Área Administrativa, no
Concurso Público para Provimento de Cargos deste Tribunal, nomeação constante do
ATO CGP.PR N°45/2022, de 18/07/2022, publicado no Diário Oficial da União n° 135,
Seção 2, página 58, de 19/07/2022, considerando que a mesma apresentou Termo de
Desistência da Nomeação.

2. THAMIRES NORTE NATARIO, classificada em 38º lugar, para o cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário - Área Administrativa, no Concurso Público para
Provimento de Cargos deste Tribunal, nomeação constante do ATO CGP.PR N° 48/2022,
de 25/07/2022, publicado no Diário Oficial da União n° 140, Seção 2, página 64, de
26/07/2022, por se tratar de vaga destinada à pessoa com deficiência.

Desª RITA DE CÁSSIA PINHEIRO DE OLIVEIRA

ATO CGP.PR Nº 50, DE 27 DE JULHO DE 2022

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o disposto no Acórdão TCU n. 2.851/2022 - 2ª Câmara e
o que consta contido no PROAD Nº 1859/2022, resolve:

REVOGAR o ATO CGP.PR Nº 110/2021, publicado no Diário Oficial da União
Nº 6, Seção 2, pag. 46, de 10/01/2022.

Desª RITA DE CÁSSIA PINHEIRO DE OLIVEIRA

ATO CGP.PR Nº 51, DE 27 DE JULHO DE 2022

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais considerando o disposto no Acórdão TCU Nº 2.851/2022 - 2ª Câmara, a
Decisão do STF, com Repercussão Geral, no Recurso Extraordinário nº 638.115/CE e o
que consta no PROAD nº 1.859/2022, resolve:

1. ALTERAR o item IV do ATO DG.PR Nº 022/2016, que concedeu
aposentadoria à servidora RIVANETE TAVARES SANTOS (publicado no DOU Nº 27, Seção
2, pag. 37, de 11/02/2016), no que trata da Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada (VPNI), de modo que o total dessa parcela corresponda a 5/5 da Função
Comissionada FC 02, sendo 3/5 de Assistente e 2/5 de Agente Especializado, consoante
Leis nº 9527/97, nº 9624/98 e MP nº 2225-45/2001;

2. RECONHECER que as parcelas dos quintos incorporadas com amparo em
funções exercidas entre 8/4/1998 e 4/9/2001 (4/5 de FC 02) obedecem à modulação
de efeitos dos Embargos Declaratórios no Recurso Extraordinário STF/RE Nº 638.115/CE
e não se submetem à compensação com eventuais reajustes futuros, haja vista estarem
amparadas em Sentença Judicial transitada em julgado (Processo nº 0004504-
74.2006.4.05.8500 - 2ª Vara Federal/Seção Judiciária do Estado de Sergipe).

Desª RITA DE CÁSSIA PINHEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA CGP.PR Nº 105, DE 26 DE JULHO DE 2022

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o contido no PROAD Nº 2286/2022, resolve:

Designar a servidora LIANE MASCARENHAS DA SILVEIRA VENTIM, Técnico
Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE (FC-2) da Vara do Trabalho
de Maruim.

Desª RITA DE CÁSSIA PINHEIRO DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
ATO TRT/DG/GP - 47, DE 26 DE JULHO DE 2022

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PAULO ROBERTO RAMOS
BARRIONUEVO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições contidas no Regimento Interno, Considerando o contido no PROAD
- 5967/2022, resolve:

I - Nomear o servidor RAIMUNDO ALMEIDA DE SOUZA, Técnico Judiciário, área
administrativa, para o Cargo em Comissão - CJ 03 - Diretor de Secretaria, na 5ª Vara do
Trabalho de Cuiabá, no período de 1º a 31/08/2022.

II - Cessar os efeitos da Portaria TRT/DG - 634/2022.

Des. PAULO ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO

ATO TRT/DG/GP - 48, DE 26 DE JULHO DE 2022

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PAULO ROBERTO RAMOS
BARRIONUEVO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições contidas no Regimento Interno, Considerando o contido no PROAD
- 5967/2022, resolve:

I - Exonerar o servidor JOSÉ EUGENIO BORBA, Técnico Judiciário, área
administrativa, do Cargo em Comissão - CJ 03 - Diretor de Secretaria, na 5ª Vara do
Trabalho de Cuiabá.

II - Este Ato produzirá efeitos a partir de 1º de agosto de 2022.

Des. PAULO ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA TRT/GP/DG Nº 275, DE 27 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a instrução realizada no PROAD
nº 21101/2022; resolve:

1. EXONERAR a servidora MARIA LEONOR ROCHA, Analista Judiciário, do Cargo
em Comissão de Secretário Judiciário, símbolo CJ-3, com efeitos a contar de 1.8.2022.

2. NOMEAR a servidora MARIA LEONOR ROCHA, Analista Judiciário, para ocupar
o Cargo em Comissão de Secretário-Geral Judiciário, símbolo CJ-4, com efeitos a contar de
1.8.2022.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 276, DE 27 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a instrução realizada no PROAD
nº 21101/2022; resolve:

1. EXONERAR o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA, Técnico
Judiciário, do Cargo em Comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, símbolo CJ-2,
com efeitos a contar de 1.8.2022.

2. NOMEAR o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA, Técnico
Judiciário, para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário de Gestão de Pessoas, símbolo
CJ-3, com efeitos a contar de 1.8.2022.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html